2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СМОЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  26.01.2026   №  183
О внесении изменений в муниципальную Программу «Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего пользования на территории  муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

на 2026-2030 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  в целях повышения эффективности и рационального использования средств бюджета муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СМОЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную Программу «Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего пользования на территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 – 2027 годы», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области от  19.12.2025 № 6106 следующие изменения:
1.1. Паспорт Программы изложить в новой редакции:
«Паспорт муниципальной программы

«Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего пользования на территории  муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

на 2026-2030 годы»
	Наименование муниципальной программы
	Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего пользования на территории  муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

на 2026-2030 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной Программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства и дорожного хозяйства Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	Период реализации муниципальной программы
	2026 – 2030 годы

	Цели муниципальной программы
	- Сохранение и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и повышение уровня безопасности дорожного движения на территории Смоленского муниципального округа Смоленской области.

- Снижение аварийности на автомобильных дорогах, улучшение транспортно-эксплуатационных   качеств автомобильных  дорог  общего  пользования местного значения;

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет:

- 306 328,66 тыс. рублей, из них:

2026 год – 218 118,85 рублей
-средства федерального бюджета – 0 рублей

-средства областного бюджета - 98 775,5 тыс. рублей
-средства местного бюджета - 119 343,35  тыс. рублей
2027 год – 27 209, 81 тыс. рублей
-средства федерального бюджета – 0 рублей
-средства областного бюджета– 0 рублей
-средства местного бюджета - 27 209, 81 тыс. рублей

2028 год –  24 000, 00 тыс. рублей
-средства федерального бюджета– 0 рублей
-средства областного бюджета– 0 рублей
-средства местного бюджета –  24 000, 00 тыс. рублей

2029 год – 15 000,00 тыс. рублей
-средства федерального бюджета– 0 рублей
-средства областного бюджета– 0 рублей
-средства местного бюджета - 15 000,00 тыс. рублей
2030 год -  22 000,00 тыс. рублей
-средства федерального бюджета– 0 рублей
-средства областного бюджета– 0 рублей
-средства местного бюджета -  22 000,00 тыс. рублей

	Показатели муниципальной программы
	доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения:

2026 год – 57,5 %;

2027 год – 57,3 %;

2028 год – 57,1 %.

2029 год – 57 %

         2030 год – 56,8 %

1.2. Раздел 4. Программы «Обоснование ресурсного обеспечения Программы» изложить в новой редакции:
«Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Общий объем финансирования составляет:

- 306 328,66 тыс. рублей, из них:

2026 год – 218 118,85 рублей
-средства федерального бюджета – 0 рублей

-средства областного бюджета - 98 775,5 тыс. рублей
-средства местного бюджета - 119 343,35  тыс. рублей
2027 год – 27 209, 81 тыс. рублей
-средства федерального бюджета – 0 рублей
-средства областного бюджета– 0 рублей
-средства местного бюджета - 27 209, 81 тыс. рублей

2028 год –  24 000, 00 тыс. рублей
-средства федерального бюджета– 0 рублей
-средства областного бюджета– 0 рублей
-средства местного бюджета –  24 000, 00 тыс. рублей

2029 год – 15 000,00 тыс. рублей
-средства федерального бюджета– 0 рублей
-средства областного бюджета– 0 рублей
-средства местного бюджета - 15 000,00 тыс. рублей
2030 год -  22 000,00 тыс. рублей
-средства федерального бюджета– 0 рублей
-средства областного бюджета– 0 рублей
-средства местного бюджета -  22 000,00 тыс. рублей
Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы ежегодно уточняются в процессе исполнения регионального и местного бюджета на очередной финансовый год».
1.3. Приложение к Программе «Мероприятия Программы» изложить в следующей редакции, согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Сельская правда» Смоленский район.
Глава муниципального образования

«Смоленский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                       О.Н. Павлюченкова
Приложение к постановлению Администрации

муниципального образования «Смоленский муниципальный округ»

Смоленской области

от ______________ №_______
«Приложение к муниципальной программе
Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог

 общего пользования на территории

муниципального образования

«Смоленский муниципальный округ»

Смоленской области

на 2026-2030 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования, руб.

	Всего
	в том числе по годам

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Источник финансирования

	Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения  2026

	1
	Ремонт улично-дорожной сети по ул. Викторова (дом № 27) в д. Богородицкое Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	2 000 000,00
	2 000 000,00

района Смоленской области

	Управление
	2026
	6 140 630,00
	6 140 630,00

	МБ

	3
	Ремонт автомобильной дороги по ул. Царской в д. Шпаки Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	6 000 000,00
	6 000 000,00

	МБ

	4
	Ремонт автомобильной дороги в д. Фролы (Сметанинский территориальноый комитет) Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	5 874 900,00
	5 874 900,00

	5 869 025,1
	5 869 025,1

	ОБ

	5 874,9
	5 874,9

	МБ

	5
	Ремонт автомобильной дороги к СНТ «Надежда-2» Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	4 761 000,00
	4 761 000,00

	МБ

	6
	Ремонт участка автомобильной дороги по ул. Центральной в д. Алтуховка Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	19 769 540,00
	19 769 540,00

	19 749 770,46
	19 749 770,46

	ОБ

	19 769,54
	19 769,54

	МБ

	7
	Ремонт улично-дорожной сети в д. Шихово

	Управление
	2026
	3 700 000,00
	3 700 000,00

	МБ

	8
	Ремонт автомобильной дороги по ул. Рождественская д. Михновка Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	14 647 430,00
	14 647 430,00

	14 632 782,57
	14 632 782,57

	ОБ

	14 647,43
	14 647,43

	МБ

	9
	Ремонт улично-дорожной сети по ул. Школьная с. Печерск Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	5 879 891,89
	5 879 891,89

	МБ

	10
	Капитальный ремонт ул. Восточная в д. Раздорово Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области (съезд)
	Управление
	2026
	3 662 000,00
	3 662 000,00

	МБ

	11
	Ремонт участка автомобильной дороги в д. Раздорово Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	2 090 950,00
	2 090 950,00

	МБ

	12
	Ремонт улично-дорожной сети в д. Рожаново Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	8 112 460,00
	8 112 460,00

	8 104 347,54
	8 104 347,54

	ОБ

	8 112,46
	8 112,46

	МБ

	13
	Ремонт автомобильной дороги по ул. Цветочная в д. Глущенки Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	2 500 000,00
	2 500 000,00

	МБ

	14
	«Капитальный ремонт участка улично-дорожной сети п. Миловидово, устройство съезда с автомобильной дороги «Орел-Брянск-Смоленск-  граница с Республикой Белоруссия» - проспект Гагарина» - Миловидово» на  1+470 справа, к земельному участку 67:27:0021076:246» (Народный фронт)
	Управление
	2026
	1 600 000,00
	1 600 000,00

	МБ

	15
	Ремонт улично-дорожной сети по ул. Октябрьская, Вербовский проезд в с. Пригорское Смоленского муниципального округа Смоленской области

	Управление
	2026
	10 000 000,00
	10 000 000,00

	МБ

	16
	Ремонт автомобильной дороги по ул. Солнечная д. Хохлово Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	12 000 000,00
	 12 000 000,00

	МБ

	17
	Ремонт автомобильной дороги по ул. Лесная в д. Раздорово Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	2 000 000,00
	2 000 000,00

	МБ

	18
	Ремонт автомобильных дорог по ул. Речная, ул. Счастливая с. Печерск Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	9 093 129,00
	9 093 129,00

	9 084 035,87
	9 084 035,87

	ОБ

	9 093,13
	9 093,13

	МБ

	19
	Ремонт автомобильной дороги по ул. Андреевская д. Лубня Смоленского муниципального округа Смоленской области

	Управление
	2026
	3 500 000,00
	3 500 000,00

	МБ

	20
	Ремонт автомобильной дороги  «Бубново-Лашутино»

	Управление
	2026
	1 310 000,00
	1 310 000,00

	МБ

	21
	Ремонт улично-дорожной сети в д. Талашкинское Сельпо Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	6 600 000,00
	6 600 000,00

	МБ

	22
	Ремонт улично-дорожной сети ул. Витебское шоссе  в с. Катынь Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	2 662 701,16
	2 662 701,16

	2 660 038,46
	2 660 038,46

	ОБ

	2 662,7
	2 662,7

	МБ

	23
	Ремонт автомобильной дороги  «Брянск-Смоленск до границы Республики Беларусь (через Рудню, на Витебск)» - Онохово
	Управление
	2026
	5 735 000,00
	5 735 000,00

	5 729 265,00
	5 729 265,00

	ОБ

	5 735,00
	5 735,00

	МБ

	24
	Ремонт автомобильной дороги «Подъезд к дер. Новое Синявино»
	Управление
	2026
	3 503 503,5
	3 503 503,5

	3 500 000,00
	3 500 000,00

	ОБ

	3 503,5
	3 503,5

	МБ

	25
	Ремонт автомобильной дороги «Подъезд к дер. Рогачево»
	Управление
	2026
	3 503 503,5
	3 503 503,5

	3 500 000,00
	3 500 000,00

	ОБ

	3 503,5
	3 503,5

	МБ

	Ремонт автомобильной дороги «Гущино-Уколово-Боровики»»

	Управление
	2026
	8 495 000,00
	8 495 000,00

	8 486 505,00
	8 486 505,00

	ОБ

	8 495,00
	8 495,00

	МБ

	Ремонт автомобильной дороги «Брянск-Смоленск до границы Республики Беларусь (через Рудню, на Витебск)» - Светицы
	Управление
	2026
	3 232 192,99

	3 232 192,99

	3 228 960,8

	3 228 960,8

	ОБ

	3 232,19

	3 232,19

	МБ

	Ремонт автомобильной дороги «Беларусь-от Москвы до границы с Республикой Беларусь (на Минск, Брест)»-Жуково-Самолюбово»-Мазальцево-Фефелово» - Замощье

	6 462 102,48
	6 462 102,48

	6 455 640,37
	6 455 640,37

	ОБ

	6 462,11
	6 462,11

	МБ

	Ремонт автомобильной дороги «Вязгино-Дегтяри»
	Управление
	2026
	5 215 100,00
	5 215 100,00

	5 209 884,9
	5 209 884,9

	ОБ

	5 215,1
	5 215,1

	МБ

	Ремонт автомобильной дороги «Р-120 "Орел - Брянск - Смоленск - граница с Республикой Беларусь" - Рожаново - Высокий Холм" - Загусинье – Коробино» - Турово
	Управление
	2026
	2 567 810,00
	2 567 810,00

	2 565 242,19
	2 565 242,19

	ОБ

	2 567,81
	2 567,81

	МБ

	Ремонт участка автомобильной дороги по ул. Московская в д. Быльники Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	4 000 000,00
	4 000 000,00

	МБ

	Ремонт автомобильной дороги на ул. Цветочная д. Уфинье Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	3 000 000,00
	3 000 000,00

	МБ

	Устройство проезда в районе д. № 37 А на ул. Садовая в д. Магалинщина Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	1 500 000,00
	1 500 000,00

	МБ

	Ремонт автомобильной дороги на ул. 3-я Песочная д.Глущенки Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	3 000 000,00
	3 000 000,00

	МБ

	Ремонт автомобильной дороги по ул. Центральной в д. Нагать Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026

	Ремонт автомобильной дороги по ул. Центральной в д. Санники Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	1 500 000,00
	1 500 000,00

	Ремонт автомобильной дороги в д. Нивищи Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	3 000 000,00
	3 000 000,00

	Ремонт автомобильной дороги по ул. Солнечной в д. Новые Батеки Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	2 000 000,00
	2 000 000,00

	Ремонт автомобильной дороги по ул. Согласия в д. Новые Батеки Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	1 000 000,00
	1 000 000,00

	Ремонт участка автомобильной дороги по ул. Озерной в д. Щеченки Батеки Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	3 000 000,00
	3 000 000,00

	Ремонт автомобильных дорог по ул. Центральная, ул. Березовая в д. Томашевка Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	4 500 000,00
	4 500 000,00

	Ремонт участков автомобильных дорог по ул. Зеленый Ручей, ул. Нагорная в с. Каспля-1 Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	4 000 000,00
	4 000 000,00

	Ремонт участка автомобильной дороги по ул. Вишневая в д. Дачная-1 Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	3 000 000,00
	3 000 000,00

	Ремонт улично-дорожной сети по ул. Озерная, ул. Ветеранов в д. Сметанино Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2026
	12 000 000,00
	12 000 000,00

	ИТОГО 2026 год:

	218 118 844,53
	218 118 844,53

	в том числе по источникам финансирования

	98 775 498,26
	98 775 498,26

	ОБ

	119 343 346,27
	119 343 346,27

	МБ

	Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения  2027

	Ремонт автомобильной дороги до д. Турово Смоленский муниципальный округ Смоленской области
	Управление
	2027
	1 500 000,00

	1 500 000,00

	МБ

	Ремонт участка автомобильной дороги по ул. Дорожная в д. Дачная – 1 Смоленского муниципального округа Смоленской области (возле переезда, Айсбель)
	Управление
	2027
	411 655,31

	411 655,31

	МБ

	Ремонт автомобильной дороги по ул. Парковая в д. Александровка Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2027
	2 032 323,13

	2 032 323,13

	МБ

	Ремонт автомобильной дороги по ул. Пригородная в д. Александровка Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2027
	8 709 956,17

	8 709 956,17

	МБ

	Ремонт автомобильной дороги по ул. Садовая в д. Деменщина Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2027
	3 367 392,77

	3 367 392,77

	МБ

	Ремонт автомобильной дороги по ул. Светлая в д. Деменщина Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2027
	5  705 859,98

	5  705 859,98

	МБ

	Ремонт автомобильной дороги по пер. Лучистый в д. Кореневщина  Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2027
	2 349 693,25

	2 349 693,25

	МБ

	Ремонт автомобильной дороги по ул. Ветеранов в д. Кореневщина  Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2027
	3 132 924,37

	3 132 924,37

	МБ

	ИТОГО 2027 год

	27 209 804,98

	27 209 804,98

	Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения  2028

	Ремонт улично-дорожной сети в с. Пригорское (ул. Мира)
	Управление
	2028
	10 000 000,00

	10 000 000,00

	МБ

	Ремонт улично-дорожной сети в д. Моготово
	Управление
	2028
	5 000 000,00

	5 000 000,00

	МБ

	Ремонт улично-дорожной сети в д. Хохлово (ул. Молодежная)
	Управление
	2028
	5 000 000,00

	5 000 000,00

	МБ

	Ремонт улично-дорожной сети в д. Семенково
	Управление
	2028
	4 000 000,00

	4 000 000,00

	МБ

	ИТОГО 2028 год

	24 000 000,00

	24 000 000,00

	МБ

	Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения  2029

	Ремонт улично-дорожной сети в д. Жуково Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2029
	5 000 000,00

	5 000 000,00

	МБ

	Ремонт улично-дорожной сети в д. Высокое Смоленский муниципальный округ Смоленской области
	Управление
	2029
	3 000 000,00

	3 000 000,00

	МБ

	Ремонт улично-дорожной сети в д. Нагать Смоленский муниципальный округ Смоленской области
	Управление
	2029
	7 000 000,00

	7 000 000,00

	МБ

	ИТОГО 2029 год

	15 000 000,00

	15 000 000,00

	Ремонт улично-дорожной сети в с. Талашкино Смоленского муниципального округа Смоленской области
	Управление
	2030
	10 000 000,00

	10 000 000,00
	МБ

	Ремонт улично-дорожной сети в д. Магалинщина Смоленский муниципальный округ Смоленской области
	Управление
	2030
	6 000 000,00

	6 000 000,00
	МБ

	Ремонт улично-дорожной сети в д. Валутино Смоленский муниципальный округ Смоленской области
	Управление
	2030
	6 000 000,00

	6 000 000,00
	МБ

	ИТОГО 2030 год

	22 000 000,00

	22 000 000,00

	Всего по программе:

	306 328 649,51

	В том числе по годам: 2026г

	218 118 844,53

	2027г

	27 209 804,98

	2028г

	24 000 000,00

	2029г

	15 000 000,00

	2030г

	22 000 000,00